ire de ore meo, et carnes de cadaueribus posuit in
 os meum. Trusit me *contra cathedram cum pedibus*, ita
 quod ipsam nemo poterat euellere; *fratribus presenti-*
bus, conbussit pelliceum meum in dorso meo, et partem
paruulam circa collum dimisit; *Tunicam conbussit et*
rupit; *meliorem Tunicam, cum deberem exuere*, aliis ui-
dentibus, abstulit. sulphur inuisibile effudit in
os meum, ita quod non sapor nisi ille fuit michi; quasi flamma
tota nocte aparuit, quasi hoc emitteret in os meum, et cum
terribilibus dentibus, quasi cupiens me deuorare, diuersimo-
de michi aparuit; *Que magnum michi incusserunt terrorem.*
uoces audite sunt quasi bouis et ouis. Multociens /87/ lo-
quitur sublimia de fide, inducens scripturam; que omnia
non habui tempus uobis scribere. Karissime, numquid creditis,
quanta pena michi fuit, cum uos in hiis tribulacionibus
non haberem, qui semper michi fidelis estis? cum cor meum
innumerabiles producat lacrimas; cum recorder,
quam propicius, quam misericors, quam utilis coadiutor
michi fuistis, Iterum conqueror uobis de ausencia mei
dilecti, cum nullum scio, qui de tanta acerbitate michi sit
adeo credibilis, sicut uos; tamen nunc aliquantulum dies
clara effulsit. De tunica michi ualde dilecta regracior
et de clenodiis uestris; ostendistis enim quasi quicquid michi bo-
num, quod hoc ad effectum produceretis; Non solum pro hiis que
fecistis michi, sed et pro omnibus amicis meis, hec omnia
uobis scribo, quasi cui confido. valete, dilectissime in
domino! oretis pro patre meo et matre. uobis, sicut
michi est in corde, non possum propter erubescenciam, quam scitis
in me esse, scribere. Demandat uobis plebanus, ut hoc note-
tis. hoc scire autem debetis, Frater petre, quod filia
uestra cristina honeste in uigilia natiuitatis li-
berata est; clamauit enim demon multis presentibus
et audientibus – fratre Gerardo de grifone cum suo fratre
et priore de bruwilre et sociis suis et pluribus
aliis – quod deus bonus esset et seipsum fuisse menti-
tum, et quod scutericht appellaretur – et ab aliis tempta-
cionibus liberata est, et reuersa est dei gracia in ipsam habundanter.
hanc litteram manu confessoris sui recepi di-
e tercio ante purificationem. Huic littere per
plures litteras respondi, quia non modicum cor meum

minu suust välja tulemas; ja pani mulle suhu laipade liha. Lükkas mind jalgupidi tooli vastu, nii et keegi ei saanud seda ära võtta. Vendade juuresolekul rebis selja pealt puruks mu pealiskleidi ja viskas ära väikese tüki kaela ümbert, särki rebis ja lõhkus, parema särgi, mille pidin ära võtma viis teiste nähes minema. Valas mulle suhu nähtamatut väävlit, nii et ma ei tundnud mingit muud maitset. Terve öö ilmus nagu tuleleek, mis oleks nagu minu suust tulnud, ja ilmus mulle kohutavate hammastega, mitut moodi, nagu tahaks mind ära õgida. Mis mulle palju hirmu tegi oli kuulda nagu härgade ja lammaste hääli. Mitu korda ⁸⁷ räägiti usuasjade peensustest, pühakirja sisse tuues, millest kõigest mul polnud aega teile kirjutada. Kalleim, kas te usute, missugune piin mulle oleks, kui mul teid ei oleks nendes kannatustes, kes te mulle alati truu sõber olite? Siis, kui mu süda sünnitab loendamatul hulgal pisaraid, kui meenutan, kui lähedane, kui heasüdamlik, kui kasulik abistaja mulle olete, kaeblen jälle minu armastatu eemaloleku pärast, sest ma ei tea kedagi, kes selles kibeduses oleks mulle nii usaldusväärne kui teie; lõpuks siiski on tulnud natuke selgemat päeva. Tänan teid särgi eest, mis mulle väga meeldib, ja teie kingituste eest, tegite mulle nagu head, kui te need tegelikult hankisite. Tänan teid mitte ainult selle eest, mis te mulle tegite, vaid kõigi mu sõprade nimel. Kirjutan teile sellest kõigest, nagu kellelegi, keda usaldan. Olge terve, armsaim, Issandas! Palvetage mu **isa** ja **ema** eest. Nii nagu mul on südames, ei suuda ma teile kirjutada häbelikkuse pärast, mis te teate minus olevat. **Kogudusepreester** tahab, et te seda paneksite tähele. Te peate ju seda teadma, et teie tütar **Cristina** vabanes ausalt jõululaupäeval; demon karjus paljude juuresolekul ja kuuldes – vend **Gerardus de Grifone** koos oma vennaga ja Brauweileri **prior** oma kaaslastega ja paljude teistega – et Jumal on hea ja ta ise valetas, ja et ta nimi on Scutericht. Ja vabanes ka teistest kiusatustest ja Jumala arm tuli temasse ohtralt tagasi. Selle kirja, tema pihhiisa käega kirjutatud, sain kätte kolm päeva enne küünlapäeva.^a Sellele kirjale vastasin mitme kirjaga, sest minu süda ei olnud mitte vähe

commouit ad *compassionem*, proprie fragilitatis /88/ recognitionem et ad *cristi* et *cristine* dilectionem et deuotionem; Quarum prima erat talis:

Epist. VIII

Karissime filie et amice *cristine* Frater petrus salutem et sincere dilectionis affectum oracionibus plenum. Regracior uobis, quod me, licet indignum, tantorum iudicastis dignum fore conscium secretorum; De quibus quidem compassione et congratulacione pariter et timore moueor non mediocriter: Compassione quidem pro tribulacionum multiplicitate, diuturnitate, horribilitate, acerbitate; Congratulacione pro paciencie longanimitate, triumphorum numerositate et optate pacis reddita tranquillitate; Timore autem uehementer concucior, quia si sic examinantur, cruciantur, tribulantur, quos dominus diligit, de quorum uos fuisse et esse semper credidi et credo collegio, inpius et peccator ubi erunt, uel quid sustinebunt? de quorum numero doleo me fuisse et timeo adhuc esse. o dilectissima et dulcissima, queso, compaciamini michi misero et saltem de porta inferni eripere me non dissimuletis, ne inopinato in profundum demergar, ubi nulla est redempcio, et frustra postea pro uenia postuletis, quando tempus transierit miserendi. Karissima, hoc non fecte neque figuraliter rogo, sed ex intencione plena et deliberacione seriosa.

Epist. IX

Dilectissime sibi in *cristo* sorori *cristine* suus frater, frater petrus sincere caritatis plenitudinem in *spiritu sancto* cum oracionibus. Nosse uos credo et expertam esse non dubito, quod quanto plus intensior fuerit et intimior caritas, tanto paucioribus, sed tamen affectuosi- oribus contenta erit uerbis. scit enim quod sentit exprimere se non posse, et ideo se de sua paupertate consolatur, quam impossibilitas excusat. patet hoc in litteris uestris, quas michi misistis; quas cum legerem, letanter aduertit, quod ubi de dilecto – deo dico – oracio insonuit, mox desiit, cum adhuc libentissime ascultarem, quia credebam me magnum aliquid /89/ percepturum et auditorum; Quod utique de nullius corde libencius audirem quam de uestro. sed oracio mox, ut sonuit, siluit, quasi magis appetitum irritaret...., affectum sauciaret quam saciaret,

kaastundest liigutatud, omaenda haavatavust 88 tunnistades ja armastust ja pühendumust Kristuse ja Cristina vastu.

Esimene neist oli seesugune:

[VIII kiri]

Kalleimale tütrele ja sõbratarile **Cristinale** vend **Petrus**, tervitusi ja siira armastuse tunnet täis palveid.

Täna teid veel kord, et olete mind, kuigi vääritud, arvanud vääriliseks olema selliste saladuste kaasteadjaks; mis mind mitte tagasihoidlikult ei liiguta kaastundeks ja õnnitlusteks. Kaastunne kannatuste hulga, kestvuse, õuduse, kibeduse pärast; õnnitlused kannatlikkuse, pikameelsuse, võidutsemise hulga ja lõpuks saavutatud rahu leidmise pärast. Mind vaevab aga väga äge hirm, et kui niimoodi pannakse proovile, piinatakse, vaevatakse neid, keda Issand armastab, kelle hulka ma arvasin ja arvan teid minevikus ja nüüd kuuluvat, kus on siis jumalakartmatu ja patune, või kuidas üldse võivad püsida? Kelle hulka ma kardan ennast olevat kuulunud ja praegugi kuuluvat. Oo kalleim ja sulneim, ma palun, tundke kaasa mulle, viletsale, ja ärge keelduge mind lõpuks põrgu väravatest päästmast, et ma kujuteldamatusse sügavikku ei langeks, kus ei ole mingit lunastust, ja pärast paluksite asjatult leevendust, kui halastuse aeg on juba otsas. Kalleim, seda ma ei palu mitte suusoojaks ega moepärast, vaid täie kavatsusega ja tõsise tahtmisega.

[IX kiri]

Kristuses väga armastatud õele **Cristinale** tema vend, vend **Petrus** siiralt vennaarmastuse täiust Pühas Vaimus koos palvetega. Ma usun, et te teate ja olete kahtlemata kogunud, et mida tugevamaks ja intiimsemaks läheb armastus, seda vähemate, kuid tundelisemate sõnadega see rahuldub. See kes tunneb, teab, et ta ei suuda ennast väljendada, ja nii leiab lohutust oma vaesusest, keda võimetus vabandab. Seda on näha teie kirjades, mis te mulle olete saatnud; kui ma neid lugesin, leidsin rõõmuga, et kus armastatu poole – Jumala, see tähendab – palve kõlab, lakkab see peagi, kui ma veel meeeldi kuulaksin, kuna ma uskusin, et kuulen ja tajun midagi 89 suurt; mida ma kellegi teise südamest ei kuuleks meelsamini kui teie omast. Kuid palve lakkab peagi, kui oli vaevalt kõlanud, nagu ärritaks ainult isu ..., tundeid pigem haavab kui rahuldab,

ac si non legenti *sed* intelligenti, non dicto uel scripto, *sed* facto significaretur: »Dilectus meus michi et ego illi«. Quid, queso, ille uobis et quid uos illi? o utinam hoc michi legere liceret! sed o utinam et utinam sentire daretur! *sed* quoniam mensuram meam scio et prohibitum esse cognosco, ne sanctum quis inmundus ingrediatur, et ne secretum celeste indignis aperiatur, et preceptum esse, ut presumptuose se ingerens in tenebras exteriores eiciatur, malo in paupertate mea uiuere securus quam aliena et alciora me appetendo eici contumeliosus. *sed* ut ad propositum redeam: Quid sibi uolunt uerba, que in litteris uestris legi: »uobis, sicut michi est in corde, non possum scribere«, et iterum: »conqueror uobis de absentia dilecti«, et post pauca: »Tamen nunc aliquantulum clara dies effulsit? *sed* ut ad primum uerbulum, breue quidem, *sed* dulce, redeam: quid, queso, cum »sicut michi est in corde, non possum scribere«? uellem enim libentissime scire, utrumne et hoc legere possitis, an sit littera ita minuta, ut nec legi possit, aut adeo subtilis, ut non possit intelligi, aut adeo intima, ut non possit educi, aut adeo grandia continet, quod non possint exprimi, aut sit in corde scriptura adeo pulchra, quod in carta similis non possit formari, aut sit adeo singularis et familiaris, ut non debeat communicari. *sed*, ut uidetur michi, legi quidem potest et intelligi, simul et sentiri; alias enim non diceretur: »sicut michi est in corde«. /90/ *sed* a quo legi et intelligi potest? utique a spiritu dei et a spiritu tuo. nam hii soli scrutantur cordis tui interiora. *sed* ulterius uellem scire, quis eorum scripserit? an forte ambo? *sed* certum est deum posse exprimere quod ex se potest concipere. ex hiis ergo uidetur, quod alius spiritus scripserit et alius exprimere non potuerit: potuit tamen ex dono spiritus scribentis legere et intelligere. et hoc uidetur apostolus dicere ad corinthios: »Epistola estis cristi, scripta non attramento, *sed* spiritu dei uiui, non in tabulis lapideis, *sed* in tabulis cordis carnalibus«. et ideo apostolus alibi dicit conatum suum ostendens in expositione huius epistole: »os nostrum patet ad uos, o corinthii; cor nostrum dilatatum est«. *sed* que utilitas huius scripture, si exprimi non potest a suscipiente, nec audiri ab in-

nagu öeldaks sellega mitte lugejale, vaid mõistjale, mitte öeldu või kirjutatuga, vaid teoga: „Minu armsam on minu jaoks ja mina tema jaoks.“^a Kes, ma küsin, on tema teile ja teie temale? Oh, et ma tohiksin sellest lugeda! Või et seda mulle tunda antaks! Kuid kuna ma oma mõõtu tean ja mõistan, et see on keelatud, et pühasse ei tuleks ebapuhas, ja et taevast saladust ei avaldataks väärituile, ja et on seadus, et häbematuult sissetungija heidetakse viimasesse pimedusse, eelistan elada turvaliselt oma vaesuses, kui et minust kõrgemat ja teistsugust ihaldades saaksin häbiga välja heidetud. Kuid, tulles tagasi esimese mõtte juurde – mida endast kujutavad sõnad, mida teie kirjades lugesin: „Nii nagu mul on südames, ei suuda ma teile kirjutada,“ ja jällegi: „Kaeblen teile armastatu eemaloleku pärast,“ ja pisut edasi: „Lõpuks siiski on tulnud natuke selgemat päeva.“^c Esimese väljendi, lühikese, kuid armsa, juurde tulen tagasi – tahaksin väga meeeldi teada, kas te sealt lugeda suutsite, või on kiri nii väike, et ei loe välja, või nii peen sisult, et ei mõista, või nii isiklik, et ei saa välja tuua, või sisaldab nii suuri asju, et ei ole võimalik väljendada, või on südames kiri nii kaunis, et paberil ei ole võimalik seda kujutada, või nii ainulaadne ja lähedane, et ei tohi jagada. Kuid mulle näib, et keegi suudab seda lugeda ja mõista, samuti tunnetada; muidu ju ei öeldaks: „nii nagu mul on südames“. 90 Aga kes suudab seda lugeda ja mõista? Igatahes^b [üks kahest,] Jumala vaim või sinu vaim. Sest ainult nemad näevad sinu südame sisemusse. Kuid veel enam sooviksin teada, kes selle sinna kirjutas? Kas ehk mõlemad? Kuid kindel on, et Jumal suudab väljendada, mida iseendast suudab mõista. Järelikult on sellest näha, et üks vaim kirjutas ja teine on see, kes ei suuda väljendada; kirjutaja vaimu anni abil suutis küll lugeda ja mõista. Ja sedasama paistab ka apostel ütlevat korintlastele: „Te olete Kristuse kiri, kirjutatud mitte tindiga, vaid elava Jumala Vaimuga, mitte kivilauakestele, vaid lihastele südamelauakestele.“^c Ja sellepärast ütleb apostel teisel, oma sihti näidates, selle kirja alguses: „Meie suu on teile avatud, oo korintlased, meie süda on avalik.“^d Aga mis oleks sellest kirjutisest kasu, kui vastuvõtja ei suudaks seda lugeda ja see, kes vajab seda ja hingekosutust ja õpetust, kuulda?

^a Ü1 2,16.

^b Võibolla oleks mõttekas lugeda „utique“ asemel „utrum“? – „Kas Jumala vaim või sinu vaim.“?

^c 2Kr 3,3.

^d 2Kr 6,11. Tõlge ladina keele järgi.

digente et *consolationem* et *instructionem* requiren-
 te? si *nec* in libris *potest* scribi, *nec* uerbis exponi *nec*
 ex intimis educi? uel forte possunt *hec* aliquantulum fie-
 ri, non tamen sicut ibi sunt, *quia non cum* tanto *intellectus*
splendore, *nec cum* tanto *gustus dulcore*, *nec cum* tanto
affectus feruore, *nec cum* tanto *experientie sapore*; ut
 sufficiat *edere* de micis *cadentibus* *catellis* et *bibere*
 de *situla*, non de *fonte camelis*. et *hec* de *primo* uerbo.
 subditur autem: »*Conqueror* uobis de *absentia dilecti*«. Quo-
 so, an nomen habeat uel nominari debeat? uel notum
 eum *michi* esse *confidas*, et ideo eum *nominare* non oporteat?
 o *utinam* *intelligerem*, *quis* est iste *dilectus*, *tam* *dulcis*, ut
 de eo *taceri* non possit; *tantum* *amabilis*, *delectabilis*
 et *ineffabilis*, ut *effari* nequit. aduerto in hiis *summam*
dilecti bonitatis influenciam, que non potest enarrari;
precipuum familiaritatem, que cuiuslibet non debet *propalari*;
tantam dulcedinis infuse experientiam, quod non ualeat uer-
 bis significari; /91/ *tam* *singularem huius unici* et *unice*
dilecti caritatem, ut alter non possit *suspicari*; *Tantum* *in*
 eo *amicicie prehabitam experientiam*, ut sine dubi-
 tatione, sine *trepidatione* uel *hesitatione* *dilectus* debe-
 at et possit *nominari*. o *karissima*! magnum uerbum, *sed cum*
multiplici ratione suffultum et *euidenti* signis *pro-*
batum! *sed* tamen *intelligere uellem*, an ideo uocetis eum
dilectum, *quia* uos *diligit*, an ideo, *quia* uos eum *diligi-*
tis? *sed*, ut *michi* uideatur, *utrumque* oportet adesse;
quia ille *dilectus tuus* dicit: »ego *diligentes* me *diligo*«; et
 ille *precipuo* amore *dignus* *discipulus* dicit: »*Diligamus* deum,
quoniam ipse prior *dilexit* nos«; ne *michi* *occurat* opinan-
 di *daretur*, *quasi* uos eum *preueneritis* in *dilectione*. *Diliga-*
tis ergo *diligentem* et *dilectum* uocetis *amatorem*
uestrum, in *diligendo* *preuenientem*, *immo* et *quod* *diligere*
possitis, *uelitis* et *debeatis* *tribuentem*. *vere*, ut
estimo, ipse uos *magis* *dilectam* potest uocare, *quia*
 uos in *amando* *preuenit* et uobis *illum* tam inti-
 me *amare* *concessit*. *sed* de *amore uestro* *mutuo*
alciore habenda est *ratio*, et *familiarior* *adhiben-*
da est *discussio*. *sed* hoc *solum* *pro* *presenti* *uellem* ut
diceretis: *Quomodo*, si *diligit* et *diligitur*, se *absentat*?
 et si se *absentat*, *quomodo* uos eum *diligere* *delectat*?

Kui seda ei saa raamatusse kirja panna ega sõnadega väljendada ega lähedastelt õppida? Või ehk suudavad nad teataval määral selliseks [kirjutised arusaadavaks – ?] saada, küll mitte nii, nagu nad seal on, sest pole võrdset säravat mõistust, maitse magusust, tunnete tulisust ega kogemuse rafineeritust; piisab ju söögiks neist palukestest mis langevad kutsikatele ja juua ämbri, mitte kaamelite allikast. Ja seda esimesest väljendist, järgneb ju: „Kaeblen teile armastatu puudumisest.“ Kas sa arvad, et ta on mulle tuttav, ja sellepärast pole vaja tema nime nimetada? Oh et ma mõistaksin, kes on see armastatu, nii sulnis, et temast vaikida ei saa, nii armastatud, armastusväärne ja sõnulseletamatu, et väljendada ei saa. Näen siin ülimalt armastatu headuse mõju, mida ei saa jutustada, erilist lähedust, mida ei tohi igauhele avaldada, sellist sisemise sulniduse kogemust, et ei õnnestu sõnadega väljendada, 91 nii ainulaadset selle ainsa armastaja armastust, mida keegi teine ei suuda vastu võtta; sellist tema sõpruse tunnet juba ette tuntud, et kahtlemata tuleb ja saab teda ehmatamata ja kõhklemata armastatuks nimetada. Oo, kalleim! See on suur sõna, kuid seda toetavad paljud põhjused ja tõendavad ilmselged märgid! Kuid siiski tahaksin aru saada, kas kutsute teda sellepärast armsamaks, et ta armastab teid, või sellepärast, et teie teda armastate? Kuid mulle näib, et on mõlemat pidi; sest seesama sinu armastatu ütleb: „Mina armastan neid, kes mind armastavad.“ Ja see, kes seda erilist armastust väärt oli, ütles: „Armastagem Jumalat, sest tema on meid enne armastanud.“ Ega ma ei arvagi et teie teda armastuses ennetate. Armastate seega teda, kes teid kõigepealt armastas ja kutsute armsamaks seda, kes teid armastab, esimesena armastama hakkas, just selleks, et teie saaksite ja tahaksite armastada, ja oleksite kohustatud selle suhtes, kes seda nõuab. Tõesti, nagu ma arvan, pigem võib teid nimetada armastatuks, sest ta ennetas teid armastuses ja tunnistas seda teile nii lähedaselt. Kuid teie vastastikuse armastuse põhjusest on varem juttu olnud, ja arutlus on tuttav. Kuid siinkohal tahan, et te ainult ühte asja ütleksite: kuidasmoodi, kui ta armastab ja on armastatud, on ta eemal? Ja kui on eemal, siis kuidas ta teid armastab ja on armastatud?

an forte, *quia solacium subtrahit et recognitionem proprii defectus relinquit*, ut sic suum adiutorium magis necessarium declarat, dum homo illius aduertit bonitatem et suam recognoscit infirmitatem? sed *quid* sibi vlt quod additis: »tamen nunc aliquantulum clara dies effulsit»? Que, *queso*, est hec dies? uel *quis* sol eam efficiens? *Quod* celum, in quo oritur? Et *que* terra ipso lumino-
sa efficitur? secundum insipientiam dico. Diem hunc intelligo: dilecti *presenciam*; solem: *dilecti essenciam*; celum: iusti *animam* uel *conscienciam*; terram: *exteriorum sensuum* *quinariam officinam*. *effectum* uel *utilitatem* huius diei interpretor *interiorum secretorum* *intelligenciam*, *bonorum operum* *habundanciam* et *intimam /92/ cordis leticiam*. *Quod* et si uos hoc modo diem accipitis, gaudeo de collato uobis beneficio, exulto de infuso gaudio et congratulor de *communicato michi* secreto, licet uerbo satis obscuro. *sed qualitercumque* cetera accipiantur, aduerto *quod* diem hunc de dilecti *presencia* interpretamini causari; et ideo rogo et *consulo*, ut diligenter aduertatis, *quanta* sit *in* hac die claritas *cognicionis*, cum ipse sit fons *sapiencie* in excelsis; *quanta* uigorisitas *dilectionis*, cum crucifixus sit amor cuiuslibet *amatoris* *fidelis*; *quanta* *iocunditas* *coniunctionis*, cum *delicie eius* sint esse cum *hominum* *filiis*; *quanta* *familiaritas* *communicacionis*, *quia*: »ego dilecto meo et ad me *conuersio eius*»; *Quanta* *societas* *vnionis*: »ut sint unum, sicut et nos unum sumus, ego in eis et tu in me, ut sint *conuersati in unum*»; *quanta* *largitas* *influxionis*: *Quomodo* non omnia cum illo nobis donauit; uenerunt omnia bona pariter cum illa. *vere* dies ista melior super milia: exultemus ergo et letemur in ea. et hoc pro uerbo *tercio*. *Katissima*; quantum me *littere uestre* *consolentur* simul et delectent et in amorem dei accendant, in parte puto uos aduertere posse ex hac littera, *que* tantum ex tribus uerbis *uestris* est *confecta*. *Quid*, *queso*, faciunt alia, *que michi* scribitis de *uestris* *penis* et *triumphis* *necnon* de *affectu*, *quem* circa me *indignum* uos *profitemini* habere?